[Laicorum actio semper in apostolatu Ecclesiae locum habuit]. - Laicorum cooperationem inde ab exordio Ecclesiae locum habuisse luculenter ostendunt Actus Apostolorum²⁰ eorumque Epistolae.²¹ Iam tempore persecutionum partem habuerunt in divulgando sermone Domini, in apoloziis conficiendis pro religione christiana, in scientiis et arte christiana evolvendis. Quantum posterioribus antiqui et medii aevi saeculis ad orbem evangelica lege fermentandum contulerint viri et mulieres in alta potestate civili positi, quantum coetus operibus misericordiae sese devoentes, quantum multiplicium professionum sodalitia nemo est qui ignoret. Errare quidem potuerunt aliquando principes laici in recte determinando temporalium rerum ordine ad spiritualia: splendida tamen protulerunt in multis populis documenta et monumenta quae Ecclesiae virtutem universi mundi sacrandi illustrant.

[Condiciones hodiernae]. - Recentioribus saeculis, apud plures gentes occidentales praesertim, Divina Providentia permittente, multae provinciae ordinis temporalis sese alienarunt ab ordine spirituali, declinantes ad atheam usque et naturalisticam autonomiam, cum detimento utriusque ordinis. Recentissimis tamen temporibus signa multiplicari videntur felicis cuiusdam rerum conversionis: cum enim profundiores quaestiones progressu scientifico et technico - aucto in dies hominum numero et ampliato rerum profanarum dominio - orientur, non pauci homines adiguntur, saecularismi angustias superare mentemque suam veritatibus ac rebus divinis aperire; messis magnae conspicimus spatia dilatata quae laicorum praesertim expectant apostolatum. Accedit quod in regionibus nuper Evangelia conciliatis condiciones novarum communitatum christianarum saepe Ecclesiae primordia imitantur atque repetunt; quae communitates laicos in nationibus iam diu luce evangelica expertis cooperari desiderant cum laicis nativis, ut novus in universalis Ecclesia apostolicus impetus praeparetur.

Eodem tempore, non sine peculiari Spiritus Sancti motione, in christifideliū animis et in ipsa communitate christiana vividior et profundior sensus Ecclesiae efficiebatur ac efficitur et inde magis magisque clarior persuasio etiam laicos arctissimo vinculo ad Ecclesiam pertinere et de vita ipsius participare ac respondere, immo et ipsos Ecclesiam esse ac ut membra Ecclesiae proprium munus adimplere in hac communitate id que necessarium esse ad ipsius vitam aequa evolvendam.²²

Hierarchia proinde, de animarum et mundi salute sollicita, eoque magis quo urgentioribus in dies premitur necessitatibus evangelizationis et curae pastoralis, possibilitatem cleri longe excedentibus, instantius in dies etiam laicos arcessere non desiit neque desinit, ut missioni Ecclesiae Evangelii annuntiandi omni creaturae et omnia in Christo instaurandi cooperentur. Laeto conspicit animo laicos qui plures in dies, his omnibus moti allecti sunt et aliciuntur, ut seipso ad opus Ecclesiae impendant.

[Exhortatio]. - Has igitur Romanorum Pontificum atque universi orbis episcoporum voces excipiens et urgens, haec Sacrosancta Synodus laicos magnopere hortatur ut aetatis huius nostrae gravitatem, necnon eius praegravia pericula vehementesque per-

turbationes atque eximiam intelligent spem; agnoscant quoque se, ut membra viva et actuosa Ecclesiae, munus et partes habere, quae ab aliis neque praestantur, neque praestari possunt.

Immo, ipse Christus, per hanc sanctam Synodum, omnibus christifidelibus ardentem invitationem renovat ut omnes cum ipso intimius in dies iungantur et, quae illius sunt, ut propria sentientes,²³ in eius salvificam missionem conscientur: denuo eos mitit in omnem civitatem et locum, ut illi viam sternant.²⁴

Proinde haec Sacrosancta Synodus christifideles omnes enixe pro Deo et propter Deum obtestatur ut Christo eos vocanti pareant et Spiritus Sancti docibiles fiant.²⁵ Ab omnibus, sive sacerdotibus, sive religiosis, sive laicis, instanter expetit ut momentum cooperationis laicorum in apostolatu Christi et Ecclesiae agnoscant, utque in auxilium fratrum et Ecclesiae Christi omnes unanimiter praesto sint.

NoTAE

[...]

PARS I

NOTIONES GENERALES

Caput I

LAICI IN APOSTOLATU ECCLESIAE¹

1. [*Christifideles membra Corporis Christi Mystici*]. - Homo per sacramentum Baptismi in Corpus Christi Mysticum tamquam membrum inseritur atque per Confirmationem ad plenitudinem vitae christianaee corroboratur. Iisdem sacramentis arcane ac analogico sed reali quodam modo particeps redditur Regalis Sacerdotii Christi viribusque et donis spiritualibus abunde ditatur ut ex omnibus membris Christi «genus electum, regale sacerdotium, gens sancta» constituatur.²

2. [*Sentire et agere cum Ecclesia*]. - At sicut nullum membrum alicuius viventis organismi potest mere passive sese habere, sed simul cum vita debet etiam necessario operositatem totius organismi participare, sic in Corpore Mysticu Christi, quod est Ecclesia, nullum membrum potest mere receptivum manere, sed debet, ut in eo vivat, et cum ipso sentire et agere.

Sentire cum Ecclesia est sese conformare menti eius intimoque corde participare sollicitudinem eius pro gloria Dei et salute animarum. Agere cum Ecclesia est efficaciter cooperari, quantum fieri potest, in vitali profectu quo Corpus Mysticum in terris indesinenter et necessario crescit «donec occurramus omnes in unitatem fidei, et agnitionis Filii Dei, in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi»;³ crescit vero Ecclesia «extensive» progrediente hominum aggregatione in sinum suum et «intensive» per ferventiorem in dies vitam fidelium christianam.

3. [*Sacerdotium universale fidelium*].⁴ - Universale omnium fidelium sacerdotium qui Baptismate et Confirmatione Christo configurantur, non confundendum est cum ministeriali quod ut eius speciales tamquam Capitis Ecclesiae significarentur et conti-

nuarentur potestates, Christus Episcopis, presbyteris, diaconis committi voluit; utrumque tamen est unius eiusdem Christi sacerdotii realis participatio, quamvis ab invicem essentialiter differant.

Quo sacerdotio christifidelibus datum est: active participare in SS. Eucharistiae Sacrificio, quod quidem a solo ministro in persona Christi agenti conficitur, et una cum Christo Sacerdote et Victima, tamquam membra Capiti coniuncta, ilium, seseque cum illo, aeterno Patri offerre ac de ipsius Corpore et Sanguine communicare; cultu liturgico, oratione, operibus caritatis «offerre spirituales hostias, acceptabiles Deo per Iesum Christum»;⁵ patientia in adversis et voluntariis poenitentiis cooperari cum Christo in opere redemptionis, iuxta illud: «vobis est pro Christo, non solum ut in eum credatis, sed ut etiam pro illo patiamini»;⁶ docere verbum Dei quos possunt et exemplo vitae suae mundo Christum praedicare: «vos autem genus electum, regale sacerdotium... ut virtutes annuncietis eius qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum».⁷

4. *[Laici in Ecclesia Dei].* - «Sicut in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent, ita multi unum Corpus sumus in Christo, singuli alter alterius membra. Habentes autem donationes secundum gratiam quae data est nobis differentes»;⁸ proinde in populo sancto Dei, alii vocantur ad statum clericalem, alii ad «statum perfectionis», quern dicunt, amplectendum, alii vero ad Deo serviendum in communi Christifidelium statu et in ordinariis plerumque conditionibus vitae familiaris et socialis.⁹

Nomine laicorum hie veniunt Christifideles, quibus communia iura et officia personae in Ecclesia competit, quique, ad statum clericalem vel perfectionis non pertinentes, vocantur ad suam christianam perfectionem in mediis mundi negotiis attingendam.¹⁰

5. *[Apostolatus laicorum].* - Opus apostolicum Christi in terris continuare totius Ecclesiae missio est, quam ipsa non solum per Hierarchiam exsequitur, sed etiam per caeteros christifideles. Ideo apostolatus, qui strictiore sensu munus Apostolis concreditum dicit eorumque successoribus, latiore tamen sed vero sensu omnem Corporis Mystici actionem significat, qua, una cum et sub iisdem pastoribus, regnum Christi in terris progreditur per applicationem fructus Redemptionis; et hoc sensu etiam laid de apostolatu Ecclesiae participant et cum Hierarchia, etsi diversimode, unum in Ecclesia apostolatum exercent.

Cum vocatio ad apostolatum sit de essentia ipsius vocationis christianae, Christifideles omnes, ex eorum insertione Corpori Mysticō et participatione Sacerdotii Christi, recipiunt divinitus datum ius et officium exercendi, suo quiske modo, apostolatum Ecclesiae.¹¹

6. *[Laicorum munus magis proprium].* - Dantur autem modi laicis magis proprii ad Ecclesiae missionem actuandam cooperandi, qui ex ipsorum actuositate et condicionibus exoriuntur:

a) vita ipsa testimonium Christo praebent, verbum Dei et caritatem Christi praeferunt erga egentes fratres circumferunt, maxime vero praeferunt Christi, qua per gratiam ditantur, afferunt;

b) familiam christianam exstruunt, in qua peculiari ratione ordo naturalis supernaturali occurrit, quaeque filios humanae familiae ac Ecclesiae progignit;

c) munere proprio concurrunt ad consilium Dei, unicum quidem tam naturalia quam supernaturalia in se complectens, exsecutioni mandandum, adlaborantes scilicet

ad restaurandum ac perficiendum ordinem naturalem a peccato perturbato eumque spiritu christiano permeandum;

*d) propria experientia ac laicali actuositate collatis, ad opus liturgicum, evangelizationis, caritativum, administrativum et organizativum Ecclesiae operam dant;*¹²

e) fidelium cum Hierarchia, mundi et omnium hominum cum Ecclesia occursui favent.

In varia hac et multiplici operositate, laid, quippe qui rebus temporalibus immediatus et universalius implicentur quique ad hoc munus adimplendum gratiis pecularibus a Deo ornentur, ad gloriam Eius qui in Christo « subiecit sibi omnia ut sit Deus omnia in omnibus »,¹³ ita conferunt ut ab aliis substitui nequeant.

7. *[Dona charismatica].* - Aliquando ad maiorem efficaciam apostolatus, Spiritus Sanctus confert laicis, sicut et clericis, dona charismatica extraordinaria; quae cum sint media pecularibus necessitatibus Ecclesiae accommodata, non sunt tamen temere expectanda neque praesumptorie ab eis sperandi operarum fructus apostolicarum sed, dum a Deo conceduntur, humilitate et consolatione accipienda sunt et semper Ecclesiae iudicio et disciplinae subicienda.

8. *[Laicorum dignitas].* - Agnoscant proinde laid dignitatem suam quae communne privilegium communisque gloria est omnium cuiuscumque conditionis membrorum Ecclesiae, ut pulchre demonstrat Augustinus: « Ubi me terret quod vobis sum, ibi me consolatur quod vobiscum sum. Vobis enim sum Episcopus, vobiscum sum Christianus. Illud est nomen suscepti officii, hoc gratiae; illud periculi est, hoc salutis ».¹⁴

NoTAE